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Ką pasakė p. Ruzvelt atidarant 
kongresą.

VA RBI AUSIS Amerikoje yra 
momentas, kada politikos galvo
čiai susirenka kongresan ir pra

deda svarstyt apie visos tautos reikalus. 
Visa šitoji šalis tada esti jų rankose,
kaip paukštukas po medinčiaus šuviu. 
Kaip jie, tie galvočiai, - senatoriai, ats
tovai ir prezidentas nulemia, teip 80 mi
lijonų Amerikos piliečių turi susitaikįt: 
jeigu žmonėms jie daro gerai, tai tautai 
esti gerai; jeigu gi tie tautos gaivintai 
ima šokinėt po dūdele milijonierių, trus- 
tų ir geležinkelių viešpačių, tai visos 
liaudės reikalai tampa įstatymiškai pa
minti po kojų. O tas dabar, viešpatau
jant republikonų rėdui Amerikoje, me
tai į metus teip ir eina: kongresas visuo
met svarsto reikalus keleto tūkstančių 
piniguočių ir gina juos prieš reikalus mi
lijonų miesto darbininkų ir smulkių far- 
merių. Lyginai, kaip Rusijos ministrai 
gina reikalus caro, kunigaikščių ir ponų. 
Gerai yra šioks anekdotas. Kalba tėvas 
su sunum. Sūnūs: «Tetuš, kodėl kong
rese sėdi kunigas Murf?» — ((Meldžiasi, 
sunel.a — «Už ką tetuš, ar už kongre
są!)) — «Ne, sunel: pasižiūri į kongresą 
ir atsigryžęs meldžias už tautą))... Vadi
nas, prašo dievą, kad išgelbėtų tautą 
nuo vilkų...

Gruodžio 4 d. atsidarė kongresas ir 
prezidentas Ruzvelt prisiuntė jan savo 
pranešimą (kitose šalise tokie praneši
mai, perskaityti atidarant parlamentus, 
vadinasi ((prakalba nuo sosto»). Tame 
pranešime terp kitko yra daug dalykų, 
kuriems verta piisistebėt, ir pamislyt, 
prie ko mus veda dabartinis Amerikos 
republikonų rėdąs, ir kokias įmones no
ri pasigaut, kad sulaikyt didelį socijališ- 
kosios revoliucijos judėjimą, Mums, dar
bininkams, yw^ng^iriųri-ta» rupet, nes 
visokios Vašingtono politikierių užma
čios bus vykdomos mųsų spėkomis, pra
kaitu ir krauju...

| Šztai ko reikalauja Suvien. Amerikos 
Valstijų prezidentas nuo kongreso:
V 1. Reikią dirbt naujus kariškus laivus 

ir jais užmainyt senuosius, kurie nebeat
sako ((tautos garbei)). Sako Ruzv,elt: «Jei 
gu męs sustosim būdavot laivus nors ant 
vienų metų, tai mųsų laivynas pasiliks 
užpakaly, vieton eit pirmyn)). Teipgi rei
kią sumobilizuot kuodaugiau armijos ir 
Amerikos pakraščiai sudrutįt. — Tas rei
škia, kad Amerikos\monės da turi su
dėt šįmet daug-daug šita tų milijonų do
lerių ant armijos ir karės laivyno druti- 
nimo. Bet, ar ta armija ir laivynas yra 
reikalingi! Amerikos niekas neis užimtų, 
o Kuba, Filipinai, Panama ir kitos Ame
rikos užimtos šalįs mums nereikalingos, 
nei mums reikia jąs nuo ko nors gįt. Te- 

, tąį^u^ kapitalistai gintų tuosiuos 
kraštus savo kaštais, Taip tefiai įkūrė 
savo pabrikus, išnaudoja tęnykščius žmo
nes ir nuolat dreba, kad nuo jų neatim
tų to riebaus kąsnio kitų šalių kapitalis
tai. Tie milijonai praverstų ant išbuda- 
vojimo ligonbučių tūkstančiams vargdie
nių darbininkų, kurie pabrikuose įgauna 
tuberkulezą (sausligę) ir gula neišpasa
kytai sunkia našta ant draugijos pečių.

2. p. Ruzvelt džiaugiasi, kad ((armijos 
ir laivyno personalas (kareiviai), labai 
aukštai pakilęs dvasioje)). - Kaip tas 
kareivių prakilnumas mums reikia sup
rast! O gi teip, kad kareiviai labai lioja- 
liški (paklusnus) kapitalistų valdžiai. 
Tas gali but, iš dalies, tiesa; nes męs pa
menam, kaip pernai vienam aficieriui pa
liepus iššaudė, subadė durtuvais ir už
mušė šaudyklių kolbėmis 600 filipinų 
kalnynuose. Matom, kaip streikierius žu
do. Jeigu Ruzvelt džiaugiasi ir jam ba- 
sija kapitalistiškasai senatas, tai kun. 
Murr turi melstis už tautą, nes vilkai 
visai jau prie, durių. Tautai nėra ko 
džiaugtis; ji tuH šaukt: ((šalin su armija! 
tegyvuoja visuotinas žmonių apsiginkla
vimas ir socijalizmas!!!

3. p. Ruzvelt reikalauja sutaisyt to
kius įstatymus, kurie iškilus streikams, 
nedaleistų prievartų ir užsipuolimų su 

spėka vienos pusės ant kitos - tarpe dar
bininkų ir kapitalistų. — Bet p. Ruzvelt 
užsimerkęs peržengia tą faktą, kad ypa- 
tos nepaliečiamybė senei jau yra užtik
rinta per konstituciją. Kam tat reikia 
da naujų tokių pat įstatymų! Tegul tik
tai p. Ruzvelt ir kapitalistai konstituci
ją pildytų ir, streikams iškilus, siųstų 
kariumenę nevien kapitalistų savasties 
apgynimui, bet ir apsergėjimui kiekvie
no darbininko nuo skriaudimo. Jeigu 
kapitalisto turtas yra vertas apgynimo, ' 
nuo įnirtusios minios darbininkų, tai, pa
gal teisybės, ir darbininko turtas reikia 
nuo įnirtusio kapitalisto apgint. Ot, dar
bininkus ima pabriKantas skriaust, nu
muša algą, pasmerkia vargau juos pačius, 
jų moteris ir vaikelius.' Jų turtą (ran- 
kas) kapitalistas gkriaudžia, vartoja stam- . - 
bią prievartą. Argi "tat nereikėtų atsiust 
tokian pabrikan arba kasyklosna milici
jos, kuri užstotų darbininkus, apgintų 
jų turtą (darbo spėką) ir priverstų tei
singai už darbą mokėt! Todėl, naujų to
kių įstatymų tvėrimas, nieko mums dar
bininkams, nepagelbės. Jie esti visuo
met teip padirbti, kad tiktų kapitalis
tams, iš kurių susideda visas senatas ir 
kongresas. Geri butų Amerikos darbo 
įstatymai ir seniejie, jeigu tik juos tei
singai pildytų. Bet, kasgi juos pildys, 
kad valdžia ir senatas tų pačių pabri
kan tų, žemvaldžių, geležinkelių, trustų 
ir milijonierių rankose! Todėl męs, mili
jonai žmonių, atsakome prez. Ruzveltui: 
užtenka mums tų įstatymų! Gana su jais 
bemulkįt. suvargusią liaudę! Męs norim 
teisingos valdžios. Szalin kapitalistų vab 
džia! Tegyvuoja valdžia žmonių-socija- 
įizmas!

4. Galiausiai, p. Ruzvelt štai ką pasa
kė apie darbininkų organizacijas ir soci- 
jalistus: «Yra tokių žmonių, kurie jieš- 
ko, kaip sušiaušt neapykantą visų žmo
nių priešais turtinguosius... Tie - pasi
leidę demagogai (kurstytojai) ir kvaili 
svajotojai... jie yra nedoriausi priešai tų 
pačių idėjų, kurias skelbia. Skelbimas 
neapykantos ant turčių, varymas prie*
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juos pragaištingos ir biaurios agitacijos, 
klaidinimas ir kurstymas teisingų žmo
nių kurių gyvenimas sunkus ir kurie ne
turi išlavinto proto ir nesupranta pavo
jingumo tokių skelbiamųjų doktrinų, - 
viskas tas yra pražanga prieš politiką ir 
neteisybė prieš visus gerus principus ir 
Amerikos tautiškojo gyvenimo tradici
jas)).

p. Ruzvelt vadina demagogais ir pasi
leidėliais visus tuos, kurie matydami su
gedimą Amerikos politiškojo ir draugiji 
nio gyvenimo,, drįsta pakelt balsą ir rei-1 
kalant teisybės. Todėl p. Ruzvelt, ant
raip, sakant, nenori teisybės, jos neken
čia, jos skelbėjus pasmerkia. Jo tie žo
džiai stambioms raidėms tapo perspauz- 
dinti per visos Amerikos kapitalistiškus 
laikraščius, ir kožnas iš jų įžanginiuose 
straipsniuose da išpūtė tamtikslius dar
bininkų kliasai ir ((demagogams)) pamo
kslus.

Męs senei žinom, kad p. Ruzvelt yra 
vadas ne-žmonių, ne tautos, bet kapita
listų kliasos. Ir labai gerai, kad jis pats 
mums to neduoda užmiršt, nuolatos pri
mena. Apie tą, « Labor# sako: ((Ruzvel
to pranešimas yra gadynės ženklas. Pre
zidentas persiėmė mislia, buk jis yra 
Maižis, kuriam lemta išvest Amerikos 
tautą iš tųjų maišačių ir sielvartų, ku
rios paeina iš luominės kovos tarpe kapi
talizmo ir judėjimo organizuotų darbi
ninkų. Jo pranešimas yra tai apskelbi
mas karės prieš agitatorius.

((Biedni tvariniai, tie agitatoriai ir kur
stytojai tarpe žmonių netenkinumo ir 
draugijinės betvarkės!

«Ir Tadas Ruzvelt yra vienu iš tų 
kurstytojų. Kaipo politiškas agitatorius 
jis įgijo Amerikoje garsą. Da nesenei, 
jo pirštai buvo įknebę į keletą politiškų 
blynų. Jis pasiuntė, prieš rinkimus, vie
ną iš savo kabineto sąnarių Idaho’n, kad 
padėtų tas tęnykščiams kapitalistams 
nuveikt darbininkų kandidatus, tuos a- 
not jo ((demagogus)), ir išrinkt piniguo
čių pastumdėlį, Gooding’ą, gubernato
rium. Tuompat laiku p. Tadas Ruzvelt 
teip nužengė žemai, kad pasiuntė kitą 
sąnarį kabineto, Elihu Ruut, New Yor- 
ko valstijon, kad tas padėtų republiko- 
nams apgalėt Hearst’ą.

«Męs atmenam Ruut’o kalbas. Iš pa
liepimo Tado Ruzvelt, p. Ruut beveik 
sulygino Hearst'ą su anarkistu Czolgoš, 
kurs nužudė Mc Kinley’į.

«Jeigu tas nėra peiktiniausis, nedo- 
riausis demagogijos šmotelis, kurį varto
ja aukštai stovintiejie valdimierai, tai 
męs nesuprantam ką reiškia žodis ((de
magogas)).

«O p. Ruut'o prakalbos buvo sankci- 
jonuotos (užtvirtintos) per prezidentą 

Tadą Ruzvelt! Tas ponas Baltamjame 
Rūme privalo pirmiau pasižiūrėt į savo 
paties praėjusius darbus, jeigu užsigeis 
da kitą tokį pranešimą parašyt apie agi- 
torius.

«O, beje — atleiskite? Gal Ruzvelt 
kalbėjo apie agitatorius, o ne apie dema
gogus. Iš tikro jis baisiausiai Užsipuola 
ant agitatorių. Todėl jo sėbrai: Fer- 
benks, Taft, Elihu Ruut, et Co. važinė
jo ne kaipo agitatoriai, bet kaipo dema
gogai...

«Jis pyksta, kad agitatoriai kurstą 
tarpe žmonių netenkinumą. Bet, kasgi 
pagimdo agitatorius, jeigu ne žemas nu
puolimas skurdan minių? Argi turėtų 
kurstymai kokią įtekmę žmonėse ir poli
tikoje, jeigu nebūtų netenkinumo prie
žasčių?

«Nė viena amatų sąjunga (trade u- 
nion), nė socijalistų partija, nė gilždinan- 
ti hearstizmo kampanija, nebūtų užgi
mę, jeigu nebūtų atsiradę- tikrų ekono
miškų ir politiškų priežasčių. «Skelb;- 
mas netenkinumo)), kaip Ruzveltas pa
sakoja, esąs neišmintingas daiktas, esąs 
apsireiškimas demagogijos! Bet toji luo
mų neapykantą, kurią jis primeta agita
toriams, jau buvo pirma to kaip atsira
do agitatoriai. Luomų reapykanta pa
eina iš atsiradimo draugijoje luomų, o 
draugijoje luomai atsirado iš luominės 
valdžios, o luomų valdžia yra paremta 
ant ekonomiškų ir industrijinių luomo 
interesų, . (Užbaiga bus).

Suomių (finų) Amerikos socijalistų 
susivažiavimas.

Tik dabar pranešė Amerikos ((Socija
listų Partijos)) Tautos Komitetas, kad 
šįmet, 5 rugpiučio, atsibuvo ir suomių, 
Amerikos socijalistų susivažiavimas, ne
dideliame Mįnnesota’os miesčiuky, Hib
bing'e.

Suomiai socijalistai jau daug aukščiau 
pakilę už lietuvius socijalistus — iš visų 
pusių. Nežiūrint, kad tokia mažai mums 
girdima tautelė, ir kurios žmonių nedau- 
giausiai čionai (Amerikoje) randasi, jau 
turi 73 kuopas ir sąnarių apie 3.000, - 
jų susivažiavime tūli pakelti klausimai, 
reiškia, kad jie daug geriau stovi ant I 
tarptautiškų pamatų, už mus, lietu
vius darbininkus, — o iš tūlų atžvilgių, 
net ir už pačius amerikonus.

Labai gaila, kad męs suomių (finų) li
teratūros nepažįstame. r Akyva butų pla
čiau mums dasižinOt, kaip tie šalto kam
pelio broliai moka savo proletarinį luotelį 
irkluot, toje kapitaližmo ir anglo-saksiš-1 
kojo šovinizmo šaly..., su nepalygina
mai geresne pasekme, už, pavyzdin, irius 
brolius, nerviškus lenkus... Jų raštų

mums nežinant ir nemokant perskaityt, 
visi jų besidarbavimai ir taktika pasilie
ka mums nežinomi. Anglų aSocijalistų 
Partijos)) Biuras mums pranešė išimtinai 
vienintelį dalyką, būtent suomių socija
listų svarstymus ir nutarimus apie atsi- 
nešimą įSrie minėtos anglų ((S.P.a

Pasikakiname ir męs nors trumpai tą 
savo drąugams perduodami.

.Buvo keletas įnešimų, kad išrast, kaip 
galima butų ankščiau prisišliet prie ang
lų ((S.P.)), kad prilaikyt'sykiu tarpe suo
mių darbininkų dvasę tarptautiškosios 
brolystės ir kad nepakenkt tautiškoms 
suomių ypatybėms, be kurių negalima 
vest pasekmingo skelbimo suomiams so- 
cijalizmo mokslo. Apsvarstę draugai suo
miai nutarė: įkurt Tautos aTulkojamąjį 
Biurą», kurs privalo but apgyvendintas 
toje vietoj, kur ir anglų «S.P.» Tautos 
Biuras (Chicagoje). Jo tikslas - sto
vėt arti ((S.P.» Tautos Biuro, tėmyt į 
Amerikos socijalistų (oficijališkai žino
mųjų) judėjimą ir tą perduot savo (suo
mių) partijai.

Jeigu bus kokie anglų socijalistų per- 
balsavimai [referendum’ai], — kurie tu
rės svarbą ir suomiams, ir kurie nesiprie- 
šįs nė jų Tautos Plotvarmei bei taktikai, 
tai suomių «Tulkojamąsis Biuras» per
duos tokius referendum’us ir savo parti
jai.

Per «T.B.» eis visi susirašinėjimai, 
kaip tarpe «S.P.» valstijų raštininkų su 
suomių kuopomis (tose valstijose esan
čiomis), teip ir tarpe «SP» Tautos Biuro 
su jomis.

Suomių socijalistų partija (arba, kaip 
augiai soc. vadina: «organizacija))) ves 
agitaciją, tarpe savo sątautiečių, per 
«Tulk. Biurą», drauge su vyriausiuojuo 
savo propagandos komitetu, kuris jau 
tapo išrinktas ir susideda nuo kiekvienų 
penkių kuopų, bile kokioje valstijoje, po 
vieną sąnarį.

Visas suomių darbavimosi plotas (tau
ta) tapo padalįtas į tris ' partijos srytis: 
Rytinę, Vidurinę ir Vakarinę. Po to ei
na propagandos srytįs, - tai yra, tos pen
kios kuopos, kurios išrenka iš savo tarpo 
vieną sąnarį - minėtan propagandos ko
mitetai!, - tos penkios kuopos padaro 
propagandos srytį.

Kuopos yra šiose valstijose: Michi
gan 12, Minnesota 15, .Mašsachussetts 
14, Ohio 2, Pennsylvania 2, Wisconsin 
6, ir šeip jau išsimėčiusių po įvairias ki- 

valstijas 22. Michigan’o valstijoje 
suomių socijalistų daugiau už anglų, o 
Minnesota’os — tiek kiek anglų.

Jau šios valstijos buvo išrinkę ((Valsti- 
jinį tulkąa: Michigan, Minnesota, Wa
shington ir Wisconsin, ir 25.00 apmokė
jo algos Michigan'o suomių socijalistų
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valstijinis išdas už tulko tarnystę, teipgi 
Minnesota'os - 15.00. Ar mokėjo kitos 
valstijos, ir po kiek mokėjo — neparodo.

Jeigu toks sumanimas butų įsigyve 
nęs, tai vieno tokio tulko reikėtų ir Ma
ssachusetts valstijai. Bet suomių socija- 
listų partija tariasi valstijinius tulkus vi
sai panaikįt, o įsteigt, augšciau minėtąjį 
ir nutartąjį aVyriausį Tulkojamą Biu
rą®.

Tuojaus po Naujų Metų, 1907, yra 
rengiamos įvest susitvarkymai tarpe^suo- 
mių soc. kuopų ir anglų «Socijalistų Par
tijos® apie mokestinius ženklelius. Žen
kleliai «SP® mat turi vertę l()-ties centų, 
todėl minėta angh| soc. partija siūlo tuos 
ženklelius po 7į cento; juos turėtų jau 
nupirkt «Tulkojaraąsis Biuras® ir parda- 
vinėt savo kuopoms po 10c. Tokiu bu- 
du nuo kiekvieno ženklelio turėtų pelno 
2ic, ir tas jau butų priskaitoma į «Tulk. 
B.® algą.

Tečiaus suomių socijalistiį susivažiavi
mas tų išlygų vieton, padavė kitas, mi
nėtinai: «Tulk. Biuras® turi gaut mokes
tinius ženklelius, nuo «SP®, po 5c ir par
davinės kuopoms po 10c. Iš tų 5c lie
kančių pelne, 2į eis aut užlaikymo val- 
stijinių sekretarijatų, o 2į ant užlaiky
mo paties «Tulk. Biuro®.

Drg. W. Wilen, iš Hancock, Mich., 
tapo susivažiavimo išrinktas įtaisymui ir 
įkūrimui minėtojo biuro Chicagoje, kurs 
turės įsigyvent apie pradžią 1907 metų.

Iš lauko Partijos.
|| 7-ta LSPA. kuopa, Rochester, N. 

Y., surengė prakalbas per «Padėkavo- 
nių dieną® (Thanksgiving Day), užkvie 
zdama lietuvius susirinkt spaudiniais la
peliais, vakare, L. L. Kliubo salėj. 
Klausytojų snsirinko mažas skaitlius; 
mat tą dieną daugely vietų buvo pareng
ti ((koncertai®, ant kurių ((publika® nu
griuvo per užkvietimus degtinės..,. Vie
nok męs, nepaisydami daug ar mažai 
mus buvo, prakalbas pradėjom tuoj po 
7-nių. Pirmiausiai rašytojas šitų žodžių, 
deklemavojo eiles: ((Sunku yra ant svie
to gyvent®. Toliaus kalbėjomės, ar gali
me męs šędien linksmintis, kad mųsų 
luomas tebėra pasmerktas varguose ir a- 
tiduotas visokiems išnaudotojams? Ar 
turime už ką dėkavot dievui, kad per 
čielus metus, liedami prakaitą triusiamės 
ir nieko neuždirb&m; vos tik skurdų pra 
gyvenimą tegaunam ir menkus skurlius 
sau ir savo šeimynoms? Mus darbo vai
siai nuplaukia į bedugnes kišenes mili
jonierių, o mums atlieka tik vieni vargai; 
rtųsų užmokestis - tai taurė nelaimių. 
Kaskart eina vis blogiaus, mųsų spėkos 

susimažina, sveikata sunyksta, kasdieną 
dar žemiaus mus galvą prilenkia prie 
Motinos, pilkos žemelės. Bet, draugai! 
Nenusiminkim! Jau visose šalise pasau
lio ėmė proletarų pančiai žemyn žvan- 
gėt; jau girdisi aidos mus išganimo gies
mės, męs jai pritarkim! Drąsiau ženg- 
kim pirmyn ant kovos lauko, o sulauk
sim padėkavonių dienas. Tada apV^ikš- 
čiosim šventę padėkavonių — išsiliuosa- 
vimo iš vergijos; tada turėsim už ką dė
kavot - ne turčiams ne karaliams, ne 
tamsintojams — auksą garbinančiai ku
nigijai, bet mųsų karžygiams mirusiams 
ir gyviems, kovotojams už mus laisvę...

Ant užbaigos tų mųsų pasikalbėjimų, 
sumanėm parinkt aukų «Kovos® Fon
dui. Surinkome 2.50, kurie bus pasiųsti 
kartu su mėnesinėms; tam reikalui au
kavo net ir neprigulinti draugai prie 
partijos. Lietuviai darbininkai pradeda 
suprast, jog išgriovimas dabartinė? nedo
ros tvarkos priskubįs dieną skaisčios ir 
mielos liuosybės. O toji yra brangi kiek
vienam. Todėl visiems ir reikia darbuo
tis, kad valytumėm kelią ateinančiai so- 
cijališkai revoliucijai. - Vardan 7-tos 
kuopos, sekr. K. V a i v o d a.

|| Meriden, Conn. - Lapkričio 25 atsi
buvo 16-tos LSPA. kuopos susirinkimas, 
kur pirmiausiai tapo išrinktas komitetas. 
Komitetan išrinkta šios ypatos: organi
zatorium J.Januševyčius, pirmsėdžiu P. 
J.Sušinskas, raštininku S.C.Bakanas.
N utarimai sekanti: 1. Vienbalsiai 
nutarta mokėt po 20c į Centro išdą, 5fc
- į kuopos. 2. Išrinktas delegatas į pir
mo rajono 3-čią konferenciją, atsibusen- 
čią 1-mą d. sausio 1907 m., New Britai- 
n’e, Conn. - drg. J.Januševyčius. 3. Pa
didinant «Kovą», patariame jos formatą 
palikt tą patį. 4. Nesiaurįt pasaulės ži
nių arba kokių atsitikimų.

Antras susirinkimas atsibus 23 gruo
džio, po N 19 Hickory st., Meriden, Ct.

I - Rast. S.B a kanas, 80 Veteran st.
--------

Kas tai yra ((proletaras?®
Philadelphijos 1-mos kuopos paskuti

niame nedėliniame pasikalbėjime buvo 
paimta išrišt gana painus klausimas, - 
būtent, kas tai yra proletaras. Tą žodį 
lietuvių darbininkų raštuose labai tan
kiai randame, nuolatos jį vartojame lai
kraščiuose ir prakalbose. Bet, tikrosios
- moksliškosios, jo prasmės nežinome.

Ikišioliai, po vardu proletaras, daugu
mas mislino, (o gal ir mislys, nes mųsų 
išrišimas gal nebus iš moksliškai-teoreti- 
škos pusės visų priimtas!) jog teip yra 
vadinamas pats nuskurdėlis vargdienis, 
kurs nieko, o nieko neturi.

((Proletariat® - lotyniškas žodis; reiš

kia tai kliasą žmonių, kurie neturi nuo
latinio užsiėmimo. Tokiais žmonėmis - 
proletarajs yra visi tie, katrie šędien už 
algas arba mokestis parduoda kapitalis
tiškai draugijai savo spėkas — fiziškas ir 
dvasiškas. Todėl, mųsų nuomone, pro
letarai yra visi tie, kurie dirba ir triusia- 
si už algas ir mokestis. Valytojas kloze
tų, farmų darbininkas, važnyčia, angle- 
kasys, pabrikų darbininkas, kareivis, 
pačtorius, inžinierius, prezidentas Su v. 
Valstijų - yra proletarai, tai yra jų vie
tos - yra vietos proletarų, ir jie ima al
gas nuo draugijos, kuri juos išnaudoja. 
Teisybė, kad Ruzveltas yra milijonie
rius ir kapitalistas; teisybė, kad tūli inži
nieriai turi didelius kapitalus ir su tais 
kapitalais išnaudoja kitus žmones, — tai
gi jie - kapitalistai; bet teisybė ir tas, kad 
valytojas klozetų, susidėjus keletą šimtų 
dolerių, nusiperka mieste namus ir juos 
parandavoja. Jam jo tas, nors menkas 
kapitalas, vėl neša kitą kapitalą, pavi
dale rendos, nors jis pats ir toliau vis da 
valo klozetus. Todėl ir jis jau tampa 
kapitalistu, nors sunkų ir purviną dar
bą tebedirba, ir nors ant pirmos pažiūros 
jis išrodo proletaru.

Pradėjus nuo klozetų valytojo bai
giant ant Su v. Valstijų prezidento, - jie 
yra žmonės ir darbininkai, - jie ima al
gas. Teisybė, kad prezidento alga - 
60.000 dol. per metus yra toli didesnė 
už algą pvasto darbininko, kurs per me
tus vos gauna kokis 600 dol. Teip jau 
ir mokįti inžinieriai, daug daugiau ima 
už gatvešlavius. Bet tame męs matom 
dvi priežasti: 1. Męs matom, kad drau
gija mažai turi mokįtų ir gabių žmonių, 
kurie galėtų užimt aukštas vietas ir nu
raus t algas prezidentui ir inžinieriams.
2. Tam kaltas visas draugijos suradi
mas, kurs nedaleidžia žpaonėms išsiplė 
tot, išeit mokslus, o duoda privilegijas 
keletui ėmimo didelių algų. Todėl ne 
ypatos (prezidento, ar inžinieriaus) Čion 
kaltos (teip jau, kaip nekalti gatvešla- 
viai, kad jiems mažai moka), bet kalta 
dabartinė tvarka.

Ir jeigu tie, kurie ima aukštas algas, 
sunaudoja jąs tik savo pragyvenimui, - 
jie yra proletarai. Bet, jeigu tik jie iš to 
perka akcijas visokių pramonių, įgįja 
pabrikus, dvarus, ir tuomi ima išnaudot 
kitus, - jau jie pavirsta į kapitalistus. 
J eigų kas užsidirbo keletą tūkstančių ir 
tuos pinigus laiko pasidėjęs, - tas nėra 
kapitalistas, jis gali but proletaras. Bet 
jeigu kas užsidirbo nors keletą šimtų, ir 
tuos paskolino ant palukių, arba kitaip 
ėmė savo pinigais išnaudot kitus savo 
brolius darbininkus, - tas jau yra kapi
talistas.

Proletaras yra kiekvienas, kurs minta
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iš savo rankų ar proto darbo. - nežiurįt, 
kaip jis gauna didelę algą. Kapitalistas 
yra tas, kas savo pinigais vėl dirba kitus 
pinigus, — ar tai pavidale rendu, nuošim
čių, palukių, dividendų ir tt. ar tai užsi
dėjęs kokią pramonę.
Darbininkas.

miega, dirba ir miršta. Nėra ten laiko apsi
valymui. Baisi šmėkla, Benda, su da bai
sesne vaidyla, Badu-Vilku, visus juos smau
gia sugriebę už pakaklės. Pagaliaus jie netu
ri kuom pakaktinai prikimšt savo grobų. 
Paguoda savo ypatos pas juos nežinoma. 
Tiktai gyvuliškas gyvasties noras pas juos 
randasi. Jie yra tie žagarai, kurie apdengia 
nuo gyvenimo šalnų jumis — ,,lelijas ant 
laukų”.

Poni: Kodėl tat žmonės teip mažai už
moka jiems už darbą!

Poetas: Užtat, kad jie nori pasidaryt sau 
Pelną.

Poni Kodėl jie teip trokšta to pelno, jei
gu jiems akise stovi teip biedna liaudė!

Poetas: Todėl, kad galėtų šitokius (ro
do) rūmus išbūdavot. Sukimšdami tūkstan
čius vargdienių darbininkų gyvent į rūsius, 
išnaudotojai gali turėt palocius. Darbinin
kai yra dėlto nečysti, kad jus galėtumėt ne
šiot deimantus. Milijonų kraujas nutekina ir 
nušlifuoja jums akmenines sienas.

Poni: Aš nieko neimu nuo jų. Aš gaunu 
pinigus nuošimčiais nuo savo kapitalo. Jus 
esate pasiutę, jeigu teip man į akis kalbate!

Poetas: Ne, aš esu pilname prote. Jus 
esate pasiutę, kurie lekiojate, gaudote ir ne
šiojate ant savęs puošnius pažibalus, ii* ati
mate, neuždirbdami, nuo vargdienių jų už
darbį.

(Praeina maža mergaite; veidas įdomiai pil
kas, išbalęs; akįs pilnos vilkinio geidulio — ba
do. Jos kojos — basos ir apdriskusi. Pamato 
grabėje numestą obuolio kerpę ir pagriebusi ją, 
godžiai prarįja).

Poni: Ar jus matėt tą! Pagaliaus ių vai
kai, kaipi kiaulės! Net vemt verčia pamisli- 
jus, kaip gali žmogus tokią supuvusią išme
tą! Brrr! Viau!!..

Poetas: Ir jus tą patį darytumėt, nežiū- 
rįtį jųsų puikumą.

Poni : Nsekados!
Poetas: Ji da nieko nevalgiusi nuo va

kar ryto. Jos gimdytojai nesenei atkako iš 
kalnynų į miesto pabrikus. Juos pagavo fib
ra ir nunešė į žiotis Mirties. Pabrikai ren
ka ir kūdikius. Ji triūsėsi audinyčioje tar
pe lakstančių šaudyklėlių, dvyliką valandų 
ant dienos, už dolerį ant sąvaitės. Saulės 
karščiai įkaitino blokinius stogus, dulkės ir 
pakulos kilo augštyn ir padarė nepermato
mą dirbtuvėje orą; dųzgimas, tratėjimas pra
keiktų mašinų sutraukė kūdikio smegenis, 
rodos kūjais kas jai daužė į smilkinius; mil
žiniški inžinąi užkriokė ausis. Vieną dieną 
mergytė pajuto, kad jos akise ėmė suktis sie
nos; staklės' ir mašinos ėmė trypt velniškus 
šokius. Ji apsvaigo, o mažą rankelę pagavo 
mašinos krumpliai. Nuog to laiko ją iš pa- 
briko išvarė: pramonėje luoši ne reikalingi. 
Dabar ji bėginėja ir padeda apsiruošt kitiems 
skurdžiams mašinų vergams, — ji tapo ver
gu vergų; vakar už tą gavo nuo jų trupinius,

Keršto audra.
„Ir paskutinėse dienose trigalvis siaubūnas 
užviešpataus ant žmonių; ir tos lervos galvos 
bus baisios ir nuožmios, jos vadinsis: įlenda, 
Pelnas ir Nuošimtis'’.

Scena.
(Puikus rūmas, šonuose šilko uždangalai, va

zos, fontanai; langai išeina ant plačios gatves, 
apskleistos paimu šakomis, Ypatos: 1. Poni, 
gaši moteriške, šilko rūbuose, deimanto auska
ruos, žieduos ir retežiuose. 2. Poetas, žmogus 
nežinomų metų; akise nesuprantama Šviesa kuri 
reiškia, jog jo širdis niekados nesusitaikina su 
dalykų stoviu). -

Poni: Aš buvau vakar Dvasės šventos 
bažnyčioje.

Poetas: Aš teipgi buvau tęnais.
Poni: Ak, kokia tai puiki muzikė, —tie

siog dūšią pakelia! Aš, rodos, išlėkiau į 
dangiškas aukštybes ir girdėjau, tarsi, ange
lus giedančius apie troną!

Poetas: Kada sugrumėjo vargonai, aš 
išgirdau juose klyksmą nelaimingųjų, žagsė
jimą kūdikių nuo sugniaužto ir sušvinkusio 
skiepuose oro; išgirdau vaitojimus mirštan
čių žmonių nuo bado šaltose lindynėse.

Poni: O, kaip baisu! Kas jums įpūtė to
kias nuodingas mintis, tokioje saldžioje mu
zikės skrajojimo valandoje, tokioje švenčiau
sioje vietoj!!

Poetas: Aš tas mintis jau pirmiaus pa
žinau; jos apvaldė mano dūšią beesant gilio
se bedugnėse apatiniojo svieto, kur vargdie
niai skursta; iš kur esti išplėšiamos brangios 
rendos, kurios apauksina skliautus ir nu- 
krauja turtais Mammon’o bažnyčios 
aukurus. Iš nuvargintų ir sutrampytų dū
šių yra išplėštas tas auksas, kuriuomi užmo- 
kat už tą muzikės gaudėj imą.

Poni: Kas gali surast tas nedorybių šak
nis! O, tas užnuodija mūsų linksmias valan
das! Argi negeriau mums priimt tuos daik
tus teip, kaip viešpats dievas suteikia! Kam 
da ginčijimųsi ir abejojimų apie dievo valią!

(Praeina pro šalį sukumpusi moteriškė; pur
vina, apdriskusi, su dideliu našuliu antpečių).

Poni: Ak, kaip neužviežu! Kodėl tie 
biedniejie negali būt švarus! Jų apskretimas 
tiesiog veržia žmogų prie neapykantos ant 
j u-

Poetas: Apsivalymui reikia laiko; šva
rumui ir pasipupšimui — turto. Toji mote
riškė, tai prakaituojančio darbininko pati ir 
būsenčio prakaituotojo motina. Dvylika y 
patų dviejuose mažuose ruimeliuose, valgo, 

šędien ji džiaugiasi radus ant gatvės išmestą 
šmotelį ko valgomo.

Poni: Kodėl žmonės daleidžia teip būt!
Poetas: Už tat, kad jų įdėti kapitalai į 

pramones, didesnius nuošimčius galėtų atga
beni. Daugelis kenčia, kad keletas galėtų 
voliotis pertekliuose, užganėdįt savo smagu
rius. Mažiukai minta ant gatvių išmotomis 
dėlto, kad j’ųs galėtumėt turėt Sausio mėne
sy žemvuogių.

Poni: Tas netiesa! Tas netiesa, — aš nie
ko jiems nedarau!

Poetas: Šitas namas kaštuoja milijoną. 
Tamistos perlai yra verti tūkstančių. Tami- 
stos šilkai kaštuoja šimtus. Ar jus uždirbo  t 
pinigus!

Poni: Aš — ne; bet mano tėvas juos už
dirbo.

Poetas: Kaipgi jis uždirbo!
Poni: Jis padarė pelną iš savo pramonės.
Poetas: O iš kur tas pelnas jo pramonė

je atsirado?
Poni: Aš nežinau. Aš priimu dalykus 

teip, kaip man dievas duoda. Aš įgydama 
tuos turtas niekam nenusidėjau. Ne aš sut
vėriau skurdą ir nupuolimą žmonių.

Poetas: Teip, bet tą padarė dabartinis 
surėdymas, kuris visas juodas nuo neteisy- / 
bių. Jus traukiate sau pelną iš šito surėdy
mo; užganėdinate savę, o nepamislinat, ko
kias nedorybes papildote linkui kitų žmo
nių. Jus matote tą ir tykiai tam pritariat. 
Todėl, prakeikimas ant jųsų!

(Girdėt didelis triukšmas mieste. ' Szūviai 
viens po Įeito. Pasirodo pluoštai besirangančių- 
si dūmų, lyg kad gaisras būt iškilęs. Įbėga rai
telis rankoje su botagu ir kamanoms).

Raitelis: Bėgkit, bėgkit — sukilo gau
ja, muša, degina!

Poetas : ( deklemuoja):
„Balsiai sugedo visas svietas, 
Niekas jo nebe užtarys;
Prabusk, tyronų rūdas kietas -rMr 
Prle vartų stovi Tiesdarys...."

Poni: O, mieli dangai, argi męs negalim 
pabėgt!!

Poetas: Pervėlu; męs esam apsupti. Žiū
rėk, jie užtvenkė visus kelius!

Poni : Ar pasigailės j ie mus!...
Poetas: Kas žino; juk ir jų niekas nepa

sigailėjo. Męs sėjome vėją, todėl nusipiau- 
kim viesulą be murmėjimo.

Poni: Ką męs dabar darysme! Ką męs 
darysme!

Poetas: Nieko, kaip Tamista sakei: pri- 
imkim be pasipriešinimo dalykus, kuriuos 
dievas mums atsiunčia.

Pagal F. Stdhlman sutaisė V— T IS.

Lapelis iš revoliucijinės kronikos.
Žemiau paduotas žinutes paimam iš 

rusiško laikraščio «Siegodnia». Yra tai 
ištraukos iš dviejų numerių, rytinių te
legramų. Jos parodo, kas dedasi iš tikro
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Rusijoje.

17 lapkr. — Pasmerkti myriop: Bob- 
ruiske - trįs, Tiflize - viens, Minske - 
3, Rygoje - 2. Nužudyti: Dambravkoje 
- 1, Varšuvoje — 5, Kviriliuos — 1, Lie- 
pojuje — 2. Ant stoties Suchedneva už
muštas žandarų unter-aficierius. Liepo
joje užmuštas anstolis. Sevastopoliuje už
pulta ant škiperio ir konduktorio, — jie 
abu nuo šarvuočiaus «Pantaleimon». 
Priesnoje eina garsi byla; joje yra apkal 
tintų 78 žmonės už ginkluotą sukilimą. 
Apiplėšimai įvyko šiose vietose: Tiflize, 
Rostove-ant-Dono, Aleksandrijoje, Var- 
šavoje, Krasnojarske, Maskvoje, Boris- 
poliuje, pavietuose Slonimo, Pavlogrado, 
Kobriniaus ir kt. Viso apiplėšta apie 22 
827 rb. Maskvoje uždengta laikraštis 
«Novy Puta; redakcijoje, spaustuvėje ir 
biure padaryta kratas. Charkovo apskri
čio teisme eina byla ant 16 studentų te
chnologų už boikotą ant prof. Albickio. 
Ufos dvarponių susirinkimas prašalino iš 
savo tarpo Džiantiuriną, Tolstojų ir Ba- 
lachoncevą už pasirašymą ant Vyborgo 
atsišaukimo. Gelsingforse pasibaigė mil
žiniškas metalo pabrikų streikas, kurs 
nuo rugpiucio tęsėsi. Omsko kalėjime 
viens po kito eina iš proto politiškiejie 
kaliniai. Blagovieščensko gubernatorius 
linksmiai pranešė valdžiai, jog jo valdy
boje jokių politiškų partijų ir sąjungų 
nebesą. Padidinta sargyba apie Taury- 
dos palocių. Peterburge eina gyventojų 
surašymas; ((neištikimuosius)) išsiųs iš 
miesto į tolimesnius kraštus, laike «du- 
mos».

Byla Gapono pradjda išeit aikštėn ir 
žada nustebįt visą svietą.

23 lapkr. - Keturi nužudymai (baus
mės) Varšavoje. 3 - Kijevoj, 1 — Mask
voje. Varšavoje pasmerkė mirties baus
mei buvusį mokįtinį komercijos mokyk
los. Lietuvos (šiaurvakarinio) krašto ru
sai (l) reikalavo atskirios vietos savo at
stovams ((durnoje)), bet negavo. Redak
torius laikraščio «Borba» - p. Skirmunt, 
Maskvoje, pasmerktas ant 3 metų tvirtu
mom Minsko miesto taryba nesutiko iš
braukt iš rinkikų surašo, buvusį depu
tatą Rozenbaum. Smolensko miesto tary
ba atsisakė apskelbt valdžios aplinkraštį, 
kuriuom yra uždraudžiama valdžios tar
nams prigulėt prie politiškų partijų. 
Tveriujp uždengė biurą partijos ((žmonių 
laisvė)). Odesoje prasidėjo studentų iš
mušimai; universiteto rajone juodašim
čiai primušė ir s įžeidė 27 žmones; ten 
pat buvo pradėta daužyt žydų krautu
ves, bet su laiku buvo pastota daužy
mams kelias. Jaroslavliuje sustreikavo 
2.000 darbininkų, dirbtuvės Korzinkino, 
reikalaudami paliuosavimo penkių suim
tą draugų. Lodzėje įvyko susidūrimas 

darbininkų su kazokais; Drabovoj — su
sidūrimas kaimiečių su sargybiniais; kai
me Rogožina buris žmonių mirtinai pri
mušė sargybinį, .užmušusį 14 metų vai
kiuką.

Tokios tai žinios tik dviejų dienų!..

DARBININKO KRONIKA.
51 Jersey City, N.J. - Czionai lietu

vių nors nemažas skaitlius beldžiasi po 
visokias sunkias dirbtuves, ir tarnauja 
gana nuolankiai kaip kapitalistams teip 
ir paprastiems vertelgoms-išnaudotojams 
ant kūno ir dvasios, - vienok susiprati
mas tarp jų, matosi, stovi gana žemai. 
Bet geidimas ir troškimas laisvės ir gero
vės nenoroms veržiasi iš prislėgtų darbi
ninkų krūtinių, kas labiausiai apreiš
kė tą troškimą 29 d. lapkr. kur buvo 
parengtos prakalbos. Susirinko dikčiai, 
visi norėjo pasiklausyt naudingų prane
šimų. Kalbėtojai išaiškino daug gerų ir 
kiltų klausimų. Susirinkusiejie atidžiai 
klausėsi, už ką reikia ištart susirinku
siems širdingą ačių, teipgi ir už ramų 
užsilaikymą, podraug ir už gausų paau- 
kavimą naudai revoliucijos: iš teip nedi
delio būrelio susirinkusių tapo surinkta 
20.00, kuriuos paskyrė revoliucijonie- 
riams per LSDP. Tarpe kalbų buvo 
deklemacijos ir dainos, ant ko klausyto 
jai labai džiaugėsi, kad net ir patįs vie- 

I tiniai jauniejai pradėjo tvert chorą mo- 
kįtis dainuot. - 2 d. gruodžio susirin
kus jaunumenei ant 1-mos lekcijos, mo- 
kįtis dainuot, pora draugų brooklynie- 
čių užmanė sutvert iš vietinės jaunuo
menės LSPA. kuopelę. Teipgi pabaigus 
dainų lekciją prasidėjo apkalbėjimas rei
kalingumo sutvert minėtą kuopelę. Bet 
kaip visur teip ir čionai tuojaus atsirado 
išgama, tūlas S. J. kurs pats Čiulpdamas, 
su savo ((bizniu)), iš žmonių syvus čionais 
pasirodė didžiausiu priešu laisvės ir su
sipratimo; jis ėmė smarkiai rikaut ir va
ryt agitaciją, idant nebūtų daleista su
tvert tą teip naudingą ir šviesią šakelę 
partijos LSPA. Bėt veltu buvo to priešo 
smarkavimai, nes patįs susirinkusiejie 
pripažino už reikalingą sutvert mųsų 
partijos kuopelę, nors tasis priešas ban
dė agituot, idant ten sutvertų kokį tenai 
((kliobą», per kurio įtekmę, girdi, lietu
viams busę paranku įsitrint į kokius ten 
gatvių šlavėjus ir gal dar nešvaresnių 
vietų mėžėjus, o galų gale laike rinkimų 
- brolių pardavėjas. Draugai! Szalinki- 
mies nuog tokių išnaudotojų, nedaleis- 
kim męs jų į savo tarpą; te sau eina jie 
visi tie išgamos pas savo draugus kapi
talistus kuriems kaip šuneliai tarnauja. 
Ir tasai priešas, nieko nepešęs, gal tik 
sau įtekmingų kelis narius sulaikė nuo

prisirašymo prie tos naujos jaunutės dar
bininkų kuopelės. Ant to kart prisi
rašė 5 sąnariai ir užsimokėjo pirmas mė
nesines duokles po 25c. - po 20 į Cen
tro išdą ir po 5c. vietiniams reikalams. 
Sziuomi linkiu draugams jersiečiams vi
sokios kloties ir energijos nenuoalsiai 
darbuotis; tikiuosi, jog greitam laike jų- 
sų toji jaunutė kuopelė išaugs teip dide
lė ir skaitlinga, jog joki priešai neįs
tengs jums kelio užstot. O tada, podraug 
susivienyjęs visas proletarijatas, ant viso 
pasaulio, sutreškįs carų, kunigų ir kapi
talistų galybę, o ant jų kapų užžydės 
laisvės gadynė, tvarka socijalizmo!... I. 
Draiskalius.

5f Tuomtarpu jau nebesulaukiame 
((Naujosios Gadynės)) nuo 23 N. Porą 
sykių, rašo «Vil. zjinios». policija pasku
tiniuosius išleidimus konfiskavo. Gali- 
but, tad, kad «N.G-ė)) mųsų nepasiekia 
dėl kitokių priežasčių; galibut, kad ir 
jos išeidinėjimui radosi kl’utįs. Matyt, 
kad caro valdžia dabar turi vėl ikikoliai 
liuosas rankas, nes rašo ((V.Z.» (250 N),' 
jog Vilniuje patraukė apskričio teisman 
net keturius redaktorius: ((Naujosios Ga
dynės)), «Naša Dolia)) (baltgudžių), «E- 
cho» (lenkų) ir «Der Neuer Weg» (žy- 
dų).

5f Rinkimuose į ((durną)) esą nu
tarę visos socijalistų frakcijos dalyvaut, 
išimant tūlas srycių organizacijas soc. 
revoliucijonierių. Bet dabar, kada senato 
nauji padavadijimai atėmė liesas rinki
mų tūkstančiams darbininkų, taigi soci
jalistų partijos, (bent kaip kurios) vėla 
ketiną ((dumą» boikotuot. Ypatingai 
lenkų soc. part. (P.P.S) stovinti už boi
kotą. «Bundas»-gi ir lenkai socijaldemo- 
kratai (S.D.P.K. i L.) susilieję į ablokąB 
ir rinkimuose veiksę iš vien.

Atviras laiškas į draugus.
Brangus Draugai! Prisižiūrėjęs mus 

LSPA. reikalams kaipo gero velijantis 
Partijai, negaliu užtylėt tūlų negerumų, 
kurius aš čia paduodu draugams, idant 
turėtum laiko iki sekančiam susivažiavi
mui Partijos apsvarstyt ir išnagrinėt.

((AgitatoriusB sutaisytas drg. Rutkaus 
jau gatavas ir išsiuntinėtas, dėlto drau
gai tikiuosi katrie gaut turėjo, jau gavo. 
Knygutė gera, bet būdas išleidimo nege
ras. Aš labai nusiminiau, jog vietoj ant 
viršaus knygutės rast «Lietuvių Socijali
stų Partija Amerikoje)), radau: ((Išleista 
kaštais Lietuvių Darbinįkų Amerikoje)). 
Organas tarnavo, idant aukas surinkt 
ant tos brošiūrėlės, draugai Partijoseu- 
kavo su tikslu sušelpsiantis tuomi Parti
ją, o dabar kasi Knygelė išleista nau
dai surengėjo! O partija ką iš to turi?
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Vien skriaudą. Jei ta knygutė buvo iš
leista socijalistų suaukautomis aukomis, 
tai turėjo ir knygelė eit ant naudos par
tijos. Vietoj siuntinėt pavieniams drau
gams, aukavusiems 1.00 dešimts knyge
lių kaipo atlyginimą, but užtekę vienos, 
o kitos butų buvę partijos naudai; nes 
kurie davė auką, aukavo su tikslu su
šelpt partiją. Knygas likusias butų tu
rėjęs paimt knygius į partijos turtą ir 
pinigai įplaukę už parduotąsias, but ga
lėję but suvartotais ant spauzdinimo ki 
tų raštų, teipgi ant naudos partijos. Da
bar męs nežinia nei kaip stovim nė ką 
veikiam. Mus partija tokiu budu niekad 
ne pakils, jei parengėjai knygučių atsis- 
paudįs knygeles savo naudai. Czia ne
noriu užmest drgg. Szirvydui ir Rutkui, 
nes žinau jog abudu yra padėję daugiau 
dėl socijalizmo, negut galėtų turėt nau
dos ar pelno iš dešimts sykių tiek kny
gučių, bet mano nuomonė yra, jog męs 
kaipo socijalistai liautumėmes žiūrėt in- 
dividuališko pelno arba net remt filiozo- 
fiją socijalizmo, pavieniais, kada męs tu
rim geriausią progą duot pavyzdį kitiems 
kaip galima draugiškai gyvent ir pelny
tis dėl labo visų. (Kaip tą suprast: pel
nytis sau ir dėl labo visų? — R.) Tos 
klaidos (l R.) jau nebgalima atitaisyt, ji 
jau padaryta, nors ateityje vengkim to
kių ne-socijalistiškų pasielgimų.

Antras dalykas kas mane labiausiai 
užrupina, tai yra jog mus organas ((Ko
va# turi užsilaikyt vien iš mėnesinių, ke- 
letos prenumeratorių ir poros apgarsini
mų. Kitų įplaukų nėra, ir mus partija 
skurta. Kiti laikraščiai užsilaiko vien iš 
pašalinių darbų: drukavimo apgarsini
mų, knygučių, konstitucijų, o pas mus 
nieko. Turim apie 60 kuopų., ir nėra 
klausimo, jog žėdna kuopa per metus 
priduotų į spaustuvę darbo mažiausiai 
už 10.00. Apgarsinimai balių, teatrų, 
susirinkimų, juk visi prekiuoja pinigai, 
o mus spaustuvei neapsiimant spauzdįt, 
jie turi žvangėt į kišenes didžturčių. 
Juk jei kitoms spaustuvėms apsimoka 
laikyt darbininkus dėl «jobs’sų», dėlko 
tai mums negali apsimokėti Dabar li
kosi atspauzdįtos aKovos# spaustuvėje 
trejetas knygelių, pašalinių darbų, net 
laikraštukai, o partijai kaip nieko, taip 
nieko, ir mus finansiškas stovis yra teip 
arti kriziso, jog net baugu. Per arti du 
metu gyvavimo turim išde 3.08 (Kova 
num. 48)! Jei męs nežiurėsim kaip pa 
didįt turtą partijos męs vargiai gyvuo 
sim, pasidarys deficitas; ir tas mus pra
pultys. Per beveik du metus gyvavimo 
męs neturėjom įplaukos vieno dolerio iŠ 
šalies, kada kiti laikraščiai ir spaustuvės 
padaro į sąvaitę 25—50 dol. O pas mus 
darbų gali rastis daug daugiaus negut

spaustuvėse vieno žmogaus. Męs esam 
kūnas iš arti 1000 žmoniųf^Darbininkų 
turim kaip regis iš atskaitų du ar tris. 
Pirma būdavo mum prekiuoja tekniško- 
ji dalis ((Kovos# 9.00, dabar turim ant 
to paties išdavimų 2 ir net 3 syk tiek. 
Rėdystė paaiškino man «Kovos» 47 nr., 
jog žeceriui mokėta už dvi sąvaites sy
kiu. Bet atskaitos kiteip rodo. Iki ats
kaitai tilpusiai «Kovoje» nr. 43, už sus 
tatymą (ką aš suprantu tekniškoji «K.» 
dalis) buvo vien 9.00. 44 nr. jau yra 
15.20, 45 nr. net 20.35. 46 - 14.40. 47 
nupuolė iki 10.40, bet už tai 48 vėl pa
kilo iki 27.15. Suprantama, jog neesant 
atskirai pagarsinta popierai ir spaudai, 
ir tas yra prirokuojama prie «tekniškos» 
dalies, vienok matyt, jog dabar tą patį 
darbą spaustuvėje dirba du, jei nedau
giau, darbininkai, ir todėl man regis, jog 
jei vienas zeceris apdirbdavo «Kovą» pir
masis padaro tą ir dabar kol nėra padi
dinta, o kitas vis turėtų šiek tiek naudos 
padaryt partijai, kaip tai už ((jobsus#, 
spaudą knygučių, jei jos ne partijos var
dan yra išleistos, ir tt. Nesmagu yra 
man tą viską išreikšt, bet matydamas 
dalykus teip neaiškiai, negaliu užtylėt, 
labiausiai tuomi, kada daugelis iš drau
gų perstoją mokėt prikaišiodami, jog: 
«Kadai jau tai męs vis mokam ir mo
kam, o kaip nieko nėra, teip nėra.# Ti
kiu, jog rėdystė, kurios rankose beveik 
visi tie dalykai yra, paaiškins mums, 
idant męs ir patįs geriau žinotum kaip 
tie dalykai stovi ir kitiems galėtume at
sakyt ant užmėtinėjimų.

Vėl turiu pridurt, jog męs su dideliu 
nekantrumu laukiam «Kovos» padidini
mo. Ar rėdystė negalėtų pranešt, kada 
tas bus, idant męs lengviau galėtumėm 
gaut kaip skaitytojų teip ir apgarsinimų, 
nes prie didesnio laikraščio visi labiau 
linksta.

Su meile socijalizmui ir socijališkai 
levoliucijai

Fort. J. Bagočius.

Prierašas redaktoriaus. - 
Sziame savo «atvirame laiške# drg’ Bago- 
Čius išsireiškia (dabai nusiminęs# esąs, 
kad dr-go Rutkaus sutaisyta brošiūrėlė 
netapusi atiduota mųsų partijai. Teisin
gai į tą žiurįt, nebuvo ko nusimint. Drg. 
Rutkus, taisydamas ir išleizdamas bro
šiūrėlę nepastatė tokių išlygų, nereika
lavo nuo mųsų partijos, kad ji iš savo iš- 
do sušelptų jo darbą; vertė jis pats, apdir
bo jis pats, kaštus garsinimo ir triūso ant 
visko dėjo jis pats ir prijaučiantiejie jo 
darbui žmonės (iš kurių toli ne visi pri
guli prie mųsų partijos, kaip išrodo drg. 
B.)įJeigu butų neužtektinai suaukauta 
išleidimui, jis pats iš savo kišenės butų

buvęs priverstas kaštus pridengt, o ne 
mųsų partija. Vadinas, jis darė viską 
ant savo riziko. Negi drg. R. turėjo tie
są panaudot ant savo knygutės mųsų 
partijos vardą, be tam tikro leidimo. Ar 
tat gali kas nuo to draugo atimt jo triū
są? Tuomlabiaus to negali padaryt mųsų 
partija, kovojanti už teisybę. Czia jau 
butų aiški ir didelė neteisybė. Ir nors 
šimtą sykių drg. B. atkartotų, kad toks 
pasielgimas yra socijalistišku ir pasak jo 
((filiozofišku#, vienok tai buti| niekas ki
tas, kaip aštri neteisybė. Jeigu tie, ku
rie gavo po 10 egz. drg. Rutkaus kny
gučių nori partiją sušelpt, tai tegul tą pa
daro savo kaštais - t.y. tegul jąs par
duoda, o pinigus sugrąžina partijai.

(Užbaiga seka.)

Laiškas į Redakciją.
Nekurie rugoja, kad neaiškiai kvituo

ja! įmokėjimus bei išdavimus, - kaip tai 
nėra atskirai pakvituota 1.50 už konsti
tucijas iš Balti mores.

P.Grinius, 
Baltimore, Md. 
------o------

Už konstitucijas ne redakcija priima 
pinigus, bet Centro Knygius, kurs savo 
laike ir pagarsįs nuo ko ir už ką įplau
kė. Todėl paplakant jautį, reikia žiūrėt, 
kad tam kliūtų, kurs neveža žagrės.

Išdavimus kvitavom. dėlei mažesnės 
vietos užėmimo, sutrauktai į rųšis pačių 
išleidimų. Išdavimų bilos yra perveizi
mos kožną subatą per 1-mos kuopos ko
misiją. Bet jeigu kaip kurie draugai bai- 
mijasi, kad redakcija perdaug nenuvog
tų oro, ir jeigu neužsitiki nė 1-mos kuo
pos komisijai, tai garsįsim teip kaip di
džiuma norės, - nors prisieitų ir pusę 
laikraščio tuom užimt.

REDAKCIJA.

Krasos dėžutė.
V.Greičius. — Tamstos aprašinėjimas apie-Vai p a raišo mo

kyklą ir kvietimas prie mokslo, gana gražus, bet mums — per- 
ilgas. Gal kitam kokiam laikraščiui nusiųst? — Būtų gerai, kad 
Tamsta slektelėtumėt ir biskj toliau, negu tik lavinimo savąs. 
Ar negalėtumėt pasigil(t Į darbininkų judėjimą, atnešt trupinė
lius ant savo nuvargusių brolių aukuro, užsiimt agitacija?

Drg. J.ViznL—^ ^Iš angliško”—nesunaudosim: nė strai
psnis, nė vaizdelis. Hearsto „editorials” vis tokios: čia^pašvie- 
čia, čia vėl apkloja. Tamsta paimkite gerus straipsnius išverst, 
tas mums tiks.

Drg. P.Repšiui. — Eilutės, regis, susinaudos. .
Daugeliui — Atleiskite, — daugeliui korespondencijų 

neatsakyta iš priežasties redaktoriaus susirgimo.

L.S.P.A. finansų apyskaitos.
įplaukimai:

Mėnesiniu: V.Endziulis, Hartford, Ot. 2.00.* So. 
Bethlehem, Pa. 3.50; Lost Creek, Pa. 1.00; New York, 
N.Y. 2.40; J.Tumosa, Millinocket, Me. 2.00; A.Vilkas, 
Courtney, Pa. 40c. Prenumerata: D. Giedraitis, 
Montello, Mass. 2.00. Apgarsinimai 8.00. Viso 21.30. 
Buvo' 12.66. Viso 33 96
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Beunliucijna rrtkalums:

Brooklyn, N.Y. „Viet. Rev. Šelp. Korn." 80.00
Chicago, Iii. 4-ta kuopa 4.00; Kas? 1.00; A. G al inis 75c.

Viso 5,75
New York, N.Y. nuo prakalbą: J. Lubin e kas, A.Baravikas 

— po 1.00; K.čiuberkis 50c. J.Ancerevyčius, A.Jurgelionis — 
po30c. KStrazdas, D.Brown, O.Upeat, Miller, Bukmantas, J. 
Lietuvis — po 25c. Gauta 6,43
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ADRESAI
Liet. Soc. Part. Am. Centro Komiteto?
Organizatorius A.Petratis,
130 Scribner str. Grand Rapids, Mich.
Sekretorius susin K. Rutkus,

1418 So. 2-nd st., Philad. Pa.
Sekret. turtų — P.Bukšnaitis,

102 Grand st., Brooklyn, N.Y.
Wk Iždininkas — T.Andziulaitienė,

2135 So. 9-th str., Philadelphia, Pa.
1 Knygius — A.Bernotas,

1418 So. 2-nd str., Philadelphia, Pa.

Vieszas Susirinkimas
I l„ Prakalbos, deklemacijos ir dainos, 16 gruodžio, 2 vai. po 

pietų, Beaver salėje, 9 Bartlett st., Worcester, Mass. Kalbėto
jai bua: drg. A.Žagaras LSDP, atstovas ir iš Brooklyno. Visus 
meilingai užprašo KOMITETAS.

Prakalbos ir Deklemacijos.
Elizabeth, N.J. 58-ta LSPA. kuopa parengia 16 gruodžio, 

į kurios atsibus D.Bražinsko salėje 79 Wall st. Prasidės 1 po pie- 
ų. Kalbėtojai bus: J.Perkūnas ir J.Šukys. Širdingai visus vie
tinius ir aplinkinius užkviečiam. Inženga vyrams 5c.; mote* 

Į rime ir merginoms dykai. Organiz. J.Orininkaitis.

New Yorko lietuviams
ir lenkams žinomi pranešam, jog 19 gruodžio (seredoj), 8 

I vai. vakare, Arlington salėje, 19—21 Str. Marks Place, atsibus 
Į didelis'minių susirinkimas, parengtas vietinio lenką socijalis- 

9U tų skyriaus. Kalbos bus lietuviškai ir lenkiškai. Mielai brolius 
darbininkus užkviečiam,

L.S. Kuopos KOMITETAS.

4 SUSIRINKIMAI.
PhiĮadelpJjia, Pa, 1-ma.LSPA. kuopa laiko, susirjnklmils 

sekančiai:.mėnesinis susir. partijos ir kuopos reikaluose 
atsibųva 4-tame utarninkę kožno mėn., Laisvės Kliube, po 
No. 913 So, 2-nd st., 8 vai. vak.; ir kožname nedėldienyje, 
po ar. 229 Pine s t r., 1 vai. po p., atai b ų va sus. lavinimosi.

Sekr. A.Bernotas, 1418 So. 2-nd str.
Cleveland, O., 3-čia k. LSPA. laikys susirinkimus dusyk 

mėnesy: 1. kas 1-mą utarninką, 7 vai. vakare ir 2. kas 8-čią 
nedėldienį, 8 vai. po pietą. Atsibus po nr. 210 Central Via
duct

Kuopos sekr. J.Labanavckas.
Chicago,Ui.,4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 

pirmas bus laikomas po visas dalis miesto su prakalbom. O

KOVA.
antras, mėn. susirinkimas atsibus paskutiniam nedėldieny 
kožno mėnesio 2 vai. po pietą, po No. 869—83rd place. »

Organizatorius J.Jančaubkas, 95 Canalport avė.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas pirmą nedėldienį kožno mėnesio po No. 35 Lafa
yette str., pas vietinį rubsiuvį [kriaučių).

Sekretorius S.Garkavckas, 55 Austin str.
Pittsburgo, Pa. 6-ta kuopa laikys susirinkimą 6 d. Sausio 

(January) 1907, 8 v. po piet, F.J.Bagočlaas mokslainėj, 2226 
Forbes str. Komitetas .

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas
kutiniam nedėldlenyj kiekvieno mėnesio, po No. 828 Clif
ford str.

Sekr. K.Vatvoda, 48 Spring st. Brockport, N.Y.
Newarko, N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kas pirmą nedėldienį kožno mėnesio, po No. 86 Jackson str. 
10 vai. iš ryto.

Sekr. A. St an e lis, 24 West str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą nedėlią mėnesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė

nesio pirmą pėtnyČią, 8 vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.Grinius, 210 S. Eutaw st.

Minersville, Pa. 15-ta LSPA. kuopa nutarė laikyt susirinki
mus kiekvieną pirmą nedėldienį kožno mėnesio, 2-rą vai. pie
tą, salėje J.Lietuvninko.

Prat. rast J.Ramanauckab Box 181.
Brockton, Mass. 17-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus

1- ame utarninkę kožno mėnesio, 7 vai. vakare, salėje L.J. 
K. 1 Arthur st.

Fin. Sekr. V.J.Petkūnas, 308 N. Main st
Brooklyn, N.Y. 19-ta kuopa laikys mėnesinius susirinki

mus nedėlioms po pirmam. Prasidės nuo 2 vai. po pietą. 
Telpgi bus laikomi susirinkimai kožną panedėlį nuo 7.80 
vakare svetainėje 78 Grand Str. Brooklyn, N Y.

Sekr. M.Jokubauckas
Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai la ikysls naujoj 

vietoj: L.Steponkaus salėje, 1120 So. Leavitt str. Susirin
kimai su diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: po 1-am 
pirmą subatvakarį ir po 15-tam.

Sekr. J.Kilikevyčius, 68 W. 25-tb str.
Spring Valley,’H1, 28-Čia k. laiko susirinkimus kožną ant

rą Ir paskutinę Nedėlią mėnesio, 4-tą vai. po pietą. 1-og su
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusiją. Laiky
sis M. Mažeikos salėje, ant Dakota str. Sek. J.Baniulis.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 8 čią seredą kiekvieno mėn., nuo 8 iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre avė. ir Church str.] 1-as su
sirinkimas bąva dėl partijos ir kuopos reikalą, antras — 
lavinimosi arba apšvietos. KOMITETAS.
Naugatucko ir Union Cyti'es, Conn. 25 LSPA. kuopą lai
ko savo susirinkimus dusyk ant mėnesio: 1-mą seredą po 
pirmam kožno mėnesio laiko mitingą su protokolu, o 8-čią 
seredą po pirmam laiko pasikalbėjimo susirinkimą. Visa
da prasideda 7.80 vakare, lietuviškoje salėj Linden Parke.

Kuopos sekr. B.Žiurys.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčią, ruimas 5.

Komitetas.
Springfield, Dl. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas 8-čią nedėldienį kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, Paddy 
William salėje, po nr. 122^ N. 6-th str.

Sekr. J. Klembaūskab, 7 Mil Row
So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 

po No. 710 5-th str. Organizatorius J.Garšva.
Waterbury, Conn. 84-tos kuopos LSPA. susirinkimai at

sibuna kas pirmą ketvergę po 1-mai kožno mėnesio, 7% v. 
vakare, L. P. Kliubo kambariuose, Bank str.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsl- 
būna kas.paskirtinę subatą mėnesio Lietuviu Ukėsą Kliubo 
ruimuose, 96 Green St, vakare 7.80.

. , Sekretorius T.Rūbikas.
Bridgeport, Coiin. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą mėnesio nedėldienj, po No. 426 Main str.
Org. J.G.Sagevtčius.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas
2- rą nedėldienj kožno mėnesio, po No. 660 Pine str.

Koxttbta-
St, Louis, Mo. 44-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

ka«» 8-čią nedėldienj kožno mėnesio, 2 vai. po pietą, Baru- 
gari salėje, kampas 10-tos ir Carr gatvl ą

Sekret J.K.VASILIAUCKAS, 1701 N. 10-th st
Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas pir

mą nedėldienj kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apalian- 
skio, 162 First st 5 v. vakare. Užprasom visus atsilankyt

Organiz. P.Sakatauckas, 94 Washington pi.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinjumai atsibus 

paskutinj nedėld. kožno mėn. po No 804 W. Centre str.
Sekr. J.Miokunab, 1288 E. Pine str.
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Panna, III. 48-ta kuopa laikys savo susirinkimus dusyk 

mėnesy — po kožnos 10-tos ir 25-tos seredoms.
Rast prat ir turtą, Jonas B. Puida.

Hartford, Ct. 49-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsibąva
3-čiam nedėldieny kožno mėnesio po N 60 Wells Str.

S.Stankevyčius, Organizatorius 60 Wells St
Me Kees Rocks, Pa. 50-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

kas antrą šventadienį kiekvieno mėnesio, 8l4 po pietą, pas 
kuopos sekretorią K.Česuną, 217 Bill Ave., Me Kees Rocks, 
Pa.

New York, N.Y. 52-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimas 
kas 1-mą ir trečią panedėlį, pusę po 7 vakare, po adresu: 
109 East 3-rd et, tarpe Avė A. ir Ave 1.

Kuopos Sekr. J.j.Danielius.
St Clair, Pa. 58-čla LSPA. kuopa laikys susirinkimus ko

žną ketvergę po 1-mai dienai mėnesio, 7 vai. vak., pas drg. 
Diedulaitį. Mielai visus draugus užkviečlam ir prašom at
sives! naują. Sekr. A.Ž u k a u c k as.

Courtney, Pa. 54-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
mėnuo, pripuolančiame po 15-tos mėąesio dienos nedėldie
ny, nuo 8 vai. po pietą.

Organ. D.Lekavyčius, Bx 7
Allegheny, Pa. 55-tos LSPA. kuopos atsibus susirinkimai 

kas antrą ir kas ketvirtą nedėldienj mėnesio, 8 vai. po pie
tą, namuose iždininko, J.Stasevyčiausnpo n. 1112Magnolia.

Youngstown, Ohio 56-ta kuopa laikys susirinkimus du 
kart mėnesy: po 1-mai ir po 15-tai nedėldieniuoa, 2 vai. po 
pietą, po N 262-266 E. Federal str. room 19.

Organ. J.J.Smailis, 270-*-274 E. Federal str.
Wilmerding, Pa. 57-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

antrą ir paskutinį nedėldienj mėnesio, L.N.Kliube.

XTaujoji Gadyne
Sąvaitinie miesto ir sodžiaus darbininką, bežemlą ir ma

žažemių laikraštis. Talpina daug naudingą ir reikalingą 
darbo žmonėms straipsnelią, apysakas, eiles ir apsčiai ži
nią iŠ mūsų tėvynės-Lietuvos.. Prekiuoja Amerikon: me
tams $2.00, pusmečiui $1.00. Adresas: Vilnius, Jurgio pros
pektas 89, b. 6. Russia. Teipgi galima užsirašyti per LSDP, 
literatūros agentą:

J.O. Szirvydas
1418 So. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.

„DILGELES”
Pirmasis lietuvių kalboje juokų ir satyros 

mėnesinis laikraštis. Kas iki kalėdų užsirašys 
ištisiems metams ir prisius $ 1.00, tas gaus 
priedu puikią ir juokingą knygelę. Pasisku
binkite užsirašyt iš anksto, nes paskui susitrau
kę prieš pat kalėdas, kaip ims visi prie „Dil
gelių” grūstis, tai išmindys daug žolių. Adri- 
sas nedilgina:

„DILGELES”,
1418 So. 2nd str.,

Philadelphia, Pa. (48—51)

Ant 17 Akmenų
Railroad Laikrodėlis
Patentuotas regulia

torius, ausuke užsuka
mas ir nustatomas, vy
riškas ar moteriškas, 18 
K auksuotas, dvigubi 
„Hunting” lukštai, gra
žiai iškvietkuotas. Tik
rai gerai rodo. Yra vi

sur vartojant as geležinkelio tarnų, kaipo ge
riausiai laikantis; gvarantuotas ant 25 m 

Šį laikrodėlj pasiusime C.D.O. ant kiekvieno adreso, su 
pavelijimu išegzaminuoti. Jeigu bus toks kaip rašoma, 
užsimokėk expresui 9 5.75 ir atvežimo kaštus ir pasi
imk laikrodėlj, jei ne, nemokėk nė vieno cento. Atmink, 
kad už tokį pat laikrodėlj kitur mokėsi $ 85.00. Prie lai
krodėlio dar pridedam 14K auksuotą labai grąžą lencifl- 
gėlj su kompasu dykai.

EXCELS1OB, WATCH CO.,
902 Central Bank Bg, Chicago.



KOVA

| M. Rosenbaum,
M --.ttfte—
g SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA 
® Philadelphijoje, Pa.
B PARDUODA LAIVAKORTES

K ant geriausių linijų laivų.
----------------------------------------------------—:---------------------- :------------Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-® 

mka tą greitai, atvangiai ir pigiai. O

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų. 
605 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa. M

DOVANAI DAKTARIŠKA KNYGA!
r

Bus prisiųsta, tam kuris tik atsius keletą štampu, už prisiuntymą ir savo adresą. Tą 
knygą ,,Vadovas i Sveikatą“ parašyta Daktaro Profesoriaus E. C. Collins, bi knyga yra 
128 puslapiu ir su koleravotais paveikslais, perstatant pasląptis žmogaus organu, taipat 
nuo apsireiškimo iki užgimimo kūdiki, motinos viduriuose su vienuolika peraimainu, pa
veikslai. Ji yra naudinga sveikam ir ligoniui, sveikus prasergati nuo ligų sergančius 
pamokina kaip ir kur išsigydit. Tai veikalas, kurio ne joks kits lietuvyškas daktaras, 
neistenge atlikt, kurijas Profesorius ir Institutas Daktaro Collins nuveikė.

Taipat D r. Collins Medical Institute apart Profesoriaus yra daktarai Specialistai, 
kurie kaip vyru taip moterų visokias ligas su geriause pasekme išgydo, už tai kad po 
ištyrimo, vaistai tampa kožnam ir pagal ligą speciališkai pritaikiti, kuriuos vartojant ap
turi prigulinčia sveikata.

> Jei Tave vargina iŠ žemiaus paminėtu ligų, tai asabiškai ar vis tiek aprašant liga 
per laišką atsišauk busi išgyditas nuo : #
plaučiu nesveikomu, dusulio, trumpo kvėpavimo, kosulio, kepenų, inkstu (kidneys), dispepsijos, viduriu ligos nedirbimo, 
užkietėjimo bei per daug liuosu viduriu, kraujo nočystumo, odos ligas, galvos skaudėjimo, diegliu bei reumatizmo, geltliges, 
niežejimo, lytišką nusilpnėjimą per jaunistes ir kitas klaidas, blogus sapnus ir per miega sekios nubegima, kaip ir nuo saviža- 
gystes paeinančiu sukliurimu sveikatos, taipat lytiškas užsikrečiamas slaptas ligas, nerviškumo, abelno nusilpnėjimo, 
kadaro, pūsles ligas, galvos skaudėjimo ir spiegimo, tankaus šlapinimosi, sunkuma kojose, pasigadinimą, nutirpimus kojų bei 
ranku. Taipat ir moteriškas visokias ligas, ne tik baltases ir skausmingas nereguliariskas antdrapanes, bet ir kitas kurios ant 
nelaimes žmonių atsiranda, pasekmingai lek as i pergalėtos ir visokios rodos per laiškus suteikiamos. Vaistus išsiunčia per Ex- 
presą i visas dalis Suvienytu Valstijų Amerikos, taipat, Mexica, Canada ir visas šalis pasaulės.

Rašant adresuok:

Dr. E. C. Collins Medical Institute,
140 West 34th Street, New York City.

OFISAS ADARAS : kožną dieną nuo 10 iki 5 po piet, pasilsio dienoms nuo 10 ik 1 va!

Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad męs apturė
jome dabar didžiausį pasirinkimą

Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku.
DIDŽIAUSIA SĄKROVA OVERKOČIŲ VISOKIOSE PREKĖSE 

NAUJAUSIOS ŽIEMINES MADOS.
Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj.

Prosinam vienas metus UŽ DYKA!

LJFreedman & Son.
«®- VIENA PREKE

Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku. *©«

Kampas South ir 4-tos.

■ No.50 ĮI
■ I Į

Pirmos kllasos lietuviu sallunas J I

N.Czeledinas |
Skaniausios degtines, geriausi vynai, kvepianti eiga- E 

rai, šviežias alus, pultebeliai, užkandžiai.
Pirmiausi lietuvių užeiga.
921 So. 2nd st. Pliilad., Pa. J |

Bell phone, Lombard 48—12. A.

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS
SALIUMAS

JULIUS CALMIN’
Visokį skanus švieži gėrimai: alus, degtine, vynas, like

riai; puikus cigarai.

Mechanic st., Camden, NJ.
Bell 'Phone, 868—x E. Phone, 1088—A.

PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

H. Adelston.
725 So Second Str. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. >usiszneka lietuviszkai. 
Pigios prekGs.

J.H. Phillips, I*li. G.

APTIEKORIUS
1400 Beaver avė. kampas Pennsylvania Avi 

| g į ALLEGHENY
Avė.

ALLEGHENY, Pa.
Gryni, švieži vaistai

Pigiai 1d gerai sutaisyti. [43—46]

Lietuvis Fotografas
PHILADELPHIJOS lietuviai, kurie nori nueitraukt j 

puikias ir nebrangias fotografijas tegul ateina pas ma- | 
ne. Darbas atliekamas kuopuikiausiai, teip kad M 
kožnas atsilankąs pas mane liks užganCdįtas.

Juozas Szukys,
500 So. 2-nd str. Philadelphia, Pa. (47—50) įį

Lietuviu Gydytojas
A.Ii. Graičunas, Ph. G.M.D. S

3202 So. Hoisted st., Chicago, Ill. |
Lietuviai, nesiduokit, save apgaudinėt visokiems profs- ? 

šoriams, specijalistams ir Šundaktariams, pas kuriuos tik W 
pinigus sukiŠate, ©sveikatos ir teisingos rodos negaunat .^. 

B Jei sergi kokia liga, eik pas Dr. A.L.Graičlūną, jis duos L 
tau teisingą rodą DYKAI ir pasakys, ar galima Išgydyt III 
Ir kaip ilgai gydymas trauksis. Dr. A.L.Graičitinas nesu- eI 
vadžiojo neivieąp ligonio ir iš pirmo pamatymo pamaty- 9 

mo pasako, ar ligonis išgydomas, ar ne. X
Gydo visokias ligas: vyriškas, moteriškas ir valką ii- A 

gas. Neišteklingus gydo ir reikalui parėjus operaciją pa- L 
daro DYKAI nuo 8 iki 9 vai. ryto kasdien. Valau- III 
do s priėmimo ligonių kasdien ir nedalioms: Nuo 8 9 

_ iki 10 vai. ryto; nuo 12 iki 1 vai. po pietų ir nuo 6 iki 10 j 
T vai. vakare. [49—4] S

hu


